
 
 

 
1/3 

 Roma, 05 aprile 2024 
 Prot. n. 364 
 
 
Oggetto: Decisione di contrarre.  

 Affidamento diretto ex art.50, comma 1, lettera b) D.lgs. 36/2023, trami-
te procedura telematica, per il servizio di supporto alla redazione pareri e 
quadri di sintesi nell’ambito del Progetto “Servizio Centrale del Sistema 
di Accoglienza e Integrazione SAI annualità 2023-2025” (Cod. Prog. 250) 
CUP D51J22000380001.  

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Federica Raschellà, in 
forza dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 12 dicembre 2023, 

 
Premesso  

 che CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cul-
tura dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a raffor-
zare il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusio-
ne/integrazione; 

 che, come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il 
perseguimento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare 
programmi, progetti in tema di (…), inclusione sociale e politiche migratorie, volti in 
particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di poli-
tiche di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente 
rivolti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni 
utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta ido-
nea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo mera-
mente esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a 
bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 che l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e 
pertinenti enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsia-
si fine istituite, risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore 
del d.lgs. n. 175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 che CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Cen-
trale per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, 
consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi 
di accoglienza, e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 23 dicembre 
2022, si è impegnata a supportare l’ANCI per le annualità 2023-2025; 

 che CITTALIA, per le proprie attività progettuali, ha necessità di avvalersi del ser-
vizio di supporto alla redazione pareri e quadri di sintesi anche per il periodo che 
va dal mese di maggio sino al 31 dicembre 2025; 



 
 

 
2/3 

 che CITTALIA per garantire il corretto svolgimento delle suddette attività, e con-
siderata la forte sollecitazione che grava sui propri Uffici - vista l'assenza di ade-
guate risorse professionali disponibili al proprio interno, e considerato il caratte-
re specialistico della materia - necessita di stipulare un contratto di appalto di 
un importo massimo complessivo pari ad € 60.000,00 (euro sessantamila/00) 
comprensivo di spese generali (15%), oltre Cassa Avvocati (4%) e IVA (22%).   

Considerato che 
 dal 29 maggio 2020 è attivo l’Albo telematico dei fornitori, professionisti e colla-

boratori della Fondazione Cittalia, accessibile tramite la Piattaforma citta-
lia.acquistitelematici.it, come da avviso pubblicato sul sito www.cittalia.it nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 l’Avv. Flavia Cerino è iscritta nell’Albo telematico dei Professionisti e ha una 
competenza specifica nel campo del diritto d’asilo, diritto civile con prevalente at-
tività per il diritto dei minori e dell’immigrazione;  

 CITTALIA, ha acquisito la disponibilità dell’Avv. Flavia Cerino per il servizio in 
oggetto, per un periodo di 20 mesi circa, per un impegno stimato di n. 20 
gg/mese e un importo giornaliero pari a € 150,00 (euro centocinquanta/00) pari 
ad un importo complessivo massimo di € 60.000,00 (euro sessantamila/00) 
comprensivo di spese generali (15%), oltre Cassa Avvocati (4%) e IVA (22%).  

 che il suddetto importo è ritenuto congruo tenuto conto dei parametri normal-
mente adottati da CITTALIA.  

 
Visto 

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023; 
 il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco dei collaboratori e consu-

lenti” approvato dal Consiglio di Fondazione con delibera del 23 dicembre 2019; 
 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie comunitarie ex artt. 48 e ss. del decreto legislativo 31 marzo 
2023 n. 36” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 12 dicembre 2023;  
 

Ritenuto 
 opportuno avvalersi del supporto dell’Avv. Flavia Cerino, iscritta nell’Elenco dei 

Professionisti dell’Albo telematico di CITTALIA, professionalmente qualificata e 
adeguata per lo svolgimento del servizio richiesto; 

 che la Professionista, ai fini dell’iscrizione all’Albo, ha dichiarato il possesso dei 
requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente, come da documentazione in 
atti e che sono in corso di svolgimento le relative verifiche sul possesso dei requi-
siti da parte della Fondazione;  

 che il servizio richiesto all’Avv. Flavia Cerino risponde all’interesse perseguito da 
CITTALIA, come descritto in premessa. 

http://www.cittalia.it/


 
 

 
3/3 

Ciò premesso, considerato, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) D.lgs. 
n. 36/2023 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE all’Avv. Flavia Cerino, con domicilio professionale in residente a Roma 

alla via Madonna del Riposo n. 46, partita IVA n. 03939250878, PEC flaviaceri-
no@ordineavvocatiroma.org, l’incarico per il servizio di supporto alla redazione pareri 
e quadri di sintesi nell’ambito del Progetto “Servizio Centrale del Sistema di Acco-
glienza e Integrazione SAI annualità 2023-2025”, come indicato in premessa, per il 
periodo che va dalla sottoscrizione del Contratto al 31.12.2025, tramite “trattativa di-
retta” sulla piattaforma https://cittalia.acquistitelematici.it;  

2. DI AUTORIZZARE la spesa complessiva massima stimata di € 60.000,00 (euro ses-
santamila/00) comprensivo di spese generali (15%), oltre Cassa Avvocati (4%) e IVA 
(22%), a valere sul budget del Progetto Servizio Centrale (Cod. Prog. 250) CUP 
D51J22000380001;  

3. DI CONFERMARE Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Lucia Iuzzolini, 
Responsabile dell’Ufficio Assistenza Tecnica Legale alla Rete di Cittalia, in possesso 
dei requisiti previsti dall’art. 15 d.lgs. n. 36/2023 per l’assunzione del ruolo di RUP 
in relazione all’affidamento in parola.  

 
      
             F.to* Il Direttore 

                                                                                      Federica Raschellà 
 
 
 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993 
 

https://cittalia.acquistitelematici.it/

